bị quái hoá thành chế độ Thực Dân đi xâm lăng các thuộc địa. Cuộc
cách mạng Tân Hợi 1911 ở Trung Hoa, vì vẫn giữ hệ thống cai trị phong
kiến, thượng hạ cấp, nên dẫn tớí nạn xứ quân cát cứ, để sau thua về
tay cộng sản. Tồi tệ nhất là cuộc cách mạng Cộng Sản tại Nga, nó đã
nhân danh cách mạng để tàn sát những thành phần trí thức đối kháng
và những người bị quy chụp thuộc thành phần trí thức Tiểu Tư Sản.